
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

PO SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 3033 / 2024

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  b), del D.lgs. 
36/2023,  del  servizio  di  rimozione  rifiuti  contenenti  amianto  abbandonati  nel 
territorio del Comune di Trieste. Affidamento alla ditta Ge.co S.r.l.  a socio unico. 
Impegno di spesa per Euro    2.623,00 IVA inclusa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che,  in  base  all'art.  192  comma  3  del  D.Lgs.  152/2006  e  smi:  “... 
chiunque viola i divieti di cui ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, 
all'avvio  a  recupero o allo  smaltimento dei  rifiuti  ed al  ripristino dello  stato dei 
luoghi  in  solido  con  il  proprietario  e  con  i  titolari  di  diritti  reali  o  personali  di  
godimento sull'area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in 
base agli accertamenti effettuati, in contraddittorio con i soggetti interessati, dai 
soggetti preposti al controllo. Il Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal 
fine  necessarie  ed  il  termine  entro  cui  provvedere,  decorso  il  quale  procede 
all'esecuzione  in  danno  dei  soggetti  obbligati  ed  al  recupero  delle  somme 
anticipate”  e  che  pertanto,  in  caso  di  inottemperanza  del  responsabile 
dell'abbandono  dei  rifiuti  spetta  al  Comune  territorialmente  competente  la 
rimozione  di  tali  rifiuti  in  sostituzione  amministrativa,  con  successiva  rivalsa 
economica nei suoi confronti;

verificato che, in caso di accertamenti di rifiuti insistenti in aree in cui non sia stato 
individuato il  responsabile dell'abbandono, in situazioni di potenziale pericolo per 
l'ambiente e/o per la pubblica salute, sussiste la possibilità da parte del Comune di 
intervenire nella rimozione dei medesimi, come per il caso specifico;

preso atto che,  dall’elenco dei  siti  interessati  dall’abbandono di  rifiuti,  vi  sono 

Responsabile del procedimento; ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,pieo,saccucci,di,napoli@comune,t

rieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3033 / 2024



Pag. 2 / 6

specificatamente  2  siti  in  cui  é  stato  abbandonato  del  materiale  contenente 
amianto, la cui entità assume carattere di priorità in quanto la presenza di rifiuti 
pericolosi costituisce potenziale pericolo per la salute pubblica;

ritenuto pertanto  di  intervenire  in  maniera  urgente  alla  risoluzione  della 
problematica  entro  l’anno  corrente,  tramite  affidamento  diretto  del  servizio  di 
rimozione  rifiuti  contenenti  amianto  abbandonati  nel  territorio  del  Comune  di 
Trieste, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
un affidamento il cui importo è inferiore ad euro 140.000,00;

ritenuto che, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il contratto di cui 
trattasi non presenta alcun profilo di interesse transfrontaliero certo, in quanto la 
tipologia di prestazione richiesta e le dimensioni economiche della stessa rendono 
improbabile la partecipazione di appaltatori internazionali;

considerato che  l'art.  17,  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  prevede  che,  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando 
gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

considerato che  l'art.  17,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023  stabilisce  che,  per  gli 
appalti di cui all'art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a contrarre, che contenga 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
nonché il possesso dei requisiti da parte di quest’ultimo;

ricordato che dal 1° gennaio 2024 è efficace la disciplina di cui agli articoli 19 e ss. 
del D. Lgs. 36/2023, la quale prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici, compresa la fase della pubblicazione;

considerato che l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Comunicato del 
Presidente del 10 gennaio 2024, al fine di favorire il  graduale adeguamento alle 
suddette  disposizioni,  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  beneficiare  di  una 
modalità suppletiva per un periodo transitorio determinato sino al 30.09.2024, per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro;

considerato che  il  termine  inizialmente  previsto  nel  suddetto  comunicato  del 
30/9/2024 è stato prorogato con Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024 fino 
al 31 dicembre 2024, in caso di impossibilità o di difficoltà di ricorso alle Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitali certificate PAD;

ritenuto pertanto  di  non  ricorrere  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) o ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico 
messo a  disposizione dalla  centrale  regionale di  riferimento,  viste  la  difficoltà  a 
ricorrervi  stante l'urgenza e considerato che l'importo oggetto dell'affidamento è 
inferiore ad euro 5.000,00;

considerato che sussiste l'urgenza di procedere all'affidamento di cui all'oggetto, 
nel rispetto dei principi di risultato, di economicità ed efficienza;

Responsabile del procedimento; ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,pieo,saccucci,di,napoli@comune,t

rieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3033 / 2024



Pag. 3 / 6

preso atto che é stata avviata apposita indagine di mercato tramite PEC con 3 
ditte specializzate nel settore al fine di ottenere un preventivo per l’esercizio del 
servizio  di  rimozione  rifiuti  contenenti  amianto  abbandonati  nel  territorio  del 
Comune di Trieste;

preso atto che in data 05/11/2024 sono pervenute le seguenti offerte: 

        • Perfisia S.r.l., via San Nicoló, 30 - 34121 Trieste: 2.600,00€ IVA esclusa

        • Ge.co S.r.l. a socio unico,    via L. Savio, 2 – 33080 Roveredo in Piano (PN): 
2.150,00€ IVA esclusa

considerato che  la  ditta  Ge.co  S.r.l.  a  socio  unico  ha  presentato  il  preventivo 
migliore, per un importo pari ad euro 2.150,00 IVA esclusa;

preso atto che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Ge.co 
S.r.l.  a  socio  unico,      in  quanto  la  medesima  è  in  grado  di  fornire  un  servizio 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 
mercato;

dato  atto che  per  l'affidamento  in  oggetto  il  CIG  verrà  richiesto  a  seguito 
dell'esecutività del presente atto;

ritenuto    pertanto di procedere alla formalizzazione dell’affidamento del servizio di 
cui trattasi, alla ditta Ge.co S.r.l. a socio unico, con sede legale in    via L. Savio, 2 – 
33080  Roveredo  in  Piano  (PN)  -  CF/P.IVA:  01495580936,  che  ha  presentato  un 
preventivo il cui importo è pari ad euro 2.150,00 IVA esclusa, ovvero euro 2.623,00 
comprensiva dell’IVA al  22%, ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1 ,  lett.  b)  del  D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.;

preso atto che ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione 
del  ridotto  valore  economico      e  considerate  le  tempistiche  necessarie  per 
l’esecuzione  e  termine  dei  servizi,  si  ritiene  di  non  richiedere  alla  ditta 
aggiudicataria garanzie provvisorie e definitive;

preso  atto che  la  ditta  Ge.co  S.r.l.  a  socio  unico  ha  autocertificato  che  non 
sussistono nei propri confronti cause di esclusione o altri impedimenti a contrarre 
con la Pubblica Amministrazione    di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, così 
come previsto dall’art. 52 comma 1 del medesimo Decreto;

dato atto che l'oggetto del contratto rientra nelle attività di cui all'art. 1 comma 53 
della  L.  190/2012  e  che  pertanto,  in  ottemperanza  dell’art.  1  comma  52  della 
medesima  legge,  la  ditta  aggiudicataria  risulta  iscritta  nella  white  list  della 
Prefettura di Pordenone;

appurato che ai sensi dell'art 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il presente atto 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta 
e ai requisiti di carattere generale;

preso atto che l'appalto prenderà avvio entro 2 (due) giorni lavorativi dalla data di 
sottoscrizione del  contratto ed avrà durata  massima di  7 (sette)  giorni  naturali, 
Responsabile del procedimento; ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,pieo,saccucci,di,napoli@comune,t

rieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3033 / 2024



Pag. 4 / 6

eventualmente  prorogabile  ai  sensi  dell'art.120  comma  10  del  D.Lgs.  36/2023, 
limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per la conclusione del servizio; 

considerato che la ditta Ge.co S.r.l. a socio unico ha dichiarato nell’offerta che non 
si avvarrà dell’istituto del subappalto, ex art. 119 del D. lgs 36/2023, e che pertanto 
non  sussistono  rischi  interferenziali  da  rendere  necessaria  la  predisposizione  di 
apposito DUVRI;

preso atto che la spesa complessiva è pari ad euro 2.150,00 IVA esclusa, ovvero 
euro 2.623,00 comprensiva dell’IVA al 22%;

Richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 
2026;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e 
ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

vista la determinazione dirigenziale n. 4640/2023 del Servizio Ambiente, Verde e 
Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa  Sostenibilit�Ambientale  all'ing  Gian  Piero  Saccucci  Di  Napoli,  a 
decorrere dalla data dell'1.1.2024 e fino al 31.12.2024; 

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 D.P.R. 62/2013    nonche' dell' art. 16 del d. lgs 36/2023;

richiamato l’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  in  ordine  al  controllo  e 
all’attestazione di regolarità amministrativa;

visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato 
con D. Lgs. 18/08/2000, N° 267, e ss.mm.ii.;

visto il D.Lgs. N° 118/2011 e ss.mm.ii.;

visto il D.Lgs.36/2023;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
Responsabile del procedimento; ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,pieo,saccucci,di,napoli@comune,t

rieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3033 / 2024



Pag. 5 / 6

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente 
richiamate,      il  servizio  di  rimozione  rifiuti  contenenti  amianto  abbandonati  nel 
territorio del Comune di Trieste,    mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Ge.co S.r.l. a socio unico, con sede 
legale in    via L. Savio, 2 – 33080 Roveredo in Piano (PN) - CF/P.IVA: 01495580936, 
che ha presentato un preventivo il cui importo è pari ad euro 2.150,00 IVA esclusa, 
ovvero euro 2.623,00 comprensiva dell’IVA al 22%;

2) di  dare atto che la spesa complessiva è pari  ad euro 2.150,00 IVA esclusa, 
ovvero euro 2.623,00 comprensiva dell’IVA al 22%;

3)  di  impegnare la  spesa  complessiva  di  euro  2.623,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0023
9055

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
IL SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E 
IGIENE 
URBANA 
(AMBIENTE)

02819 U.1.03.0
2.13.999

00003 03002 N 2.623,00 2024:26
23,00;

4) di dare atto che il servizio di cui al punto 1) prenderà avvio entro 2 (due) giorni 
lavorativi  dalla data di sottoscrizione del contratto ed avrà durata massima di 7 
(sette) giorni naturali, eventualmente prorogabile ai sensi dell'art.120 comma 10 del 
D.Lgs. 36/2023, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per la conclusione del servizio;

5) di  disporre la nomina del Responsabile del progetto (RUP) nell’ing. Gian Piero 
Saccucci  di  Napoli  e  che,  relativamente  al  medesimo,  non  sussisto  le  cause  di 
incompatibilità e di astensione previste dalla normativa;

6) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti    degli impegni di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7) di  dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
nell'anno 2024 per euro    2.623,00;

8) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è 
il seguente:    nell'anno 2024 - euro 2.623,00.

Responsabile del procedimento; ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,pieo,saccucci,di,napoli@comune,t

rieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3033 / 2024



Pag. 6 / 6

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento; ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,pieo,saccucci,di,napoli@comune,t

rieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3033 / 2024



 Atto n. 3033 del 06/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN PIERO SACCUCCI DI NAPOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/11/2024 15:35:24


